

## Osmaniye Ahmet Cevdet Paşa Anadolu Lisesinin Tarihi Gelişimi

Okul binası 2003 yılında Köy Hizmetleri İl Müdürlüğü binası olarak hizmete açılmıştır. 13 Ocak 2005 tarihli 5286 Sayılı Köy Hizmetleri Genel Müdürlüğünün Kaldırılması kanununun çıkmasının ardından kurum kapatılmıştır. Bina Osmaniye İl Özel İdaresine devredilmiştir. 2007-2008 Eğitim - Öğretim yılında Osmaniye İl Özel İdaresi binası iken İlk etapta binanın ikinci katı okul binası olarak tahsis edilmiştir. Okulun ilk yılı zemin ve I. Kat İl Özel İdaresi; II.Kat Ahmet Cevdet Paşa Anadolu Lisesi olarak devam etmiştir.

2007-2008 eğitim öğretim yılında Osmaniye ili Cevdetiye kasabasında “AHMET CEVDET PAŞA ANADOLU LİSESİ” adıyla eğitim-öğretime başlayan okulumuzda İngilizce ve Almanca öğretim yapılmaktadır.

Aynı yıl İl Özel İdaresi'ne bağlı ve misafirhane olarak kullanılan 2 katlı ve 18 odalı misafirhane ile bu binaya bitişik yemekhane okul pansiyonuna çevrilmiştir. 122 öğrenci kapasiteli pansiyon binası hizmete girmiştir. Odalarda altışar öğrenci kalmaktaydı. Ancak odalarda kalan öğrenci sayısı standartların üzerindeydi.

2008-2009 eğitim öğretim yılında yatılı öğrencilerin fazla olması nedeniyle yer sıkıntısı yaşanmış, bu nedenle 45 öğrencimiz Osmaniye Merkez Öğretmen Lisesi Pansiyonunda kalarak okulumuza servisle gidiş geliş yapmak zorunda kalmıştır.

2009-2010 yılında yemekhanenin üstündeki çalışma salonu yatakhaneye çevrilmiştir, kapasite 136'ya çıkarılmış ve Öğretmen Lisesi Pansiyonunda kalan öğrencilerimizin bir kısmı bu bölüme alınmıştır.

Zamanla pansiyonda kalmak isteyen öğrencilerin azalması sonucu tüm öğrencilerimiz kendi pansiyonumuza alınmıştır.

Odalardaki öğrenci sıkışıklığını giderip standartlara uygun hale getirmek amacıyla uzun uğraşlar sonucu 2012-2013 eğitim öğretim yılında Pansiyonumuza yeni bir ek bina yapılmış, odalardaki öğrenci sayıları 6 kişiden 4 kişiye indirilmiştir.

Yeni binayla birlikte öğrenci kapasitesi 152'ye çıkmıştır.

2009-2010 eğitim öğretim yılına kadar yemek ihtiyacı Hazır Yemek Alımı ile giderilmiş, bu yılda yemekhanemiz hizmete geçirilerek yemeklerimiz kendi yemekhanemizde yapılmaya başlanmıştır. Bu durum öğrenci memnuniyetini artırmıştır.

Okulumuzun amacı; Türk Milli Eğitiminin amaçları doğrultusunda; öğrencilerin ilgi, yetenek ve başarılarına göre yükseköğretim programlarına hazırlanmalarını, yabancı dili dünyadaki bilimsel ve teknolojik gelişmeleri izleyebilecek düzeyde öğrenmelerini sağlamaktır.

Açıldığı yıldan itibaren Osmaniye'nin gözde eğitim kurumlarından birisi olmayı hedefleyen Ahmet Cevdet Paşa Anadolu Lisesi, seçkin kadrosuyla kısa zamanda eğitim-öğretim, sosyal ve kültürel faaliyetlerde ön plana çıkmayı başarmıştır.

İlk mezunlarını 2010-2011 Öğretim yılında veren okulumuz; bir müdür, bir müdür başyardımcısı, üç müdür yardımcısı, 28 öğretmen ve 526 öğrenci ile eğitim-öğretime devam etmektedir.